安中ロータリークラブ 2024-2025 年度

2024 年８月６日(火) 第５回例会 並木苑

１． 点鐘：中山会長

２． 国家斉唱 君が代

  ロータリーソング「奉仕の理想」、４つのテスト

３． ご来訪者紹介

・碓氷安中ロータリークラブ会長：靜 朋人様

 ・安中碓氷ユネスコ協会事務局：田村 利幸様

 ・米山記念奨学生：ファム ベト アイン様

４． 会長報告：中山会長

    ・アイン様へ奨学金お渡し（10万円）

５． 幹事報告：高橋幹事

・国際ロータリー第 2840地区  地区チャリティーゴルフ大会ご案内

桐生赤城ロータリークラブ 地区大会ゴルフ会長 松島 和代様より

   ・ガバナー月信 Vol.2発行            森末廣ガバナー事務所様より

   ・会員増強・新クラブ結成推進月間 リソースのご案内

                          森末廣ガバナー事務所様より

６． 来信報告

  ・福祉ぐんま No.289 群馬県社会福祉協議会様より

・安中市暴力排除推進協議会 総会のご案内

              安中市暴力排除推進協議会 会長 岩井 均様より

  ・森ガバナー事務所 夏季休暇のお知らせ    国際ロータリー第 2840地区より

７． 出席報告：小板橋クラブ管理委員長

   ・会員数 61名（基準数 59名）、出席者数 31名（出席率 52.54％）

８． 委員長報告等

  ・前島親睦副委員長：今月のお祝い、ニコニコボックス

９．  ６０周年実行委員会 人事発表：半田６０周年実行委員長

１０．卓話：「ユネスコの理解に向けて～安中碓氷ユネスコ協会の取り組みから～」

安中碓氷ユネスコ協会 事務局 田村 利幸様

   ●ユネスコってなに？

    国際連合の「教育」「化学」「文化」の専門機関である。

   ●ユネスコの理念は？

    ユネスコ憲章前文「戦争は人の心で生まれるものであるから、人の心の中に平和

のとりでを築かなければならない。」昭和 20年 11月 16日採択された。

   ●今朝、通勤時の車で８時 15分に NHKラジオから広島の平和の鐘が一分間の黙祷の

最中で鳴っていた。その後、広島市長が平和宣言をおこなった。最後までは聞け

なかったが、要するにウクライナへのソビエトの軍事侵攻などを若い世代へ問い

かけている内容であった。「ぜひ、若い人に広島を訪れてもらい、広島の平和資料

館を見ていただいて平和の実現の為に何が出来るのか考えていただきたい。」と、

いうような呼びかけであった。まさにこれは、ユネスコの理念と同じである。

    このユネスコ運動の基本理念を忘れてはいけない。「教育」「化学」「文化」の領域

から世界平和を目指すことがユネスコの使命なのです。

   ●日本のユネスコ協会加盟の経緯

    終戦の翌年、10月 26日に安中出身の湯浅八郎先生によってアメリカからユネス

コ運動が国内へ伝えられた。京都にユネスコ協会が昭和 22年に設立された。その

後、ユネスコ憲章に共鳴した市民運動によってユネスコ加盟の機運が高まり、政

府や国会を動かして国会で議決されて昭和 26年に日本はユネスコに加盟した。

   ●安中碓氷ユネスコ協会の設立について

    昭和 50年、安中ロータリークラブの例会で、第一回目の会合が行われた。そこで

全会一致の賛成でユネスコ協会設立の賛同に決議がなされ、第二回目の会合で、

会長を須藤恵夫先生と役員理事を決定して発会の準備が整った。

設立メンバーには、堀口正孝さんや矢野薫さんの名前も記録にある。

その翌月に、碓氷安中ライオンズクラブや安中青年会議所、婦人会に説明会を開

催した。また、湯浅八郎先生による記念講演が行われた。

現会長の矢野薫氏によると、安中碓氷ユネスコ協会は安中ロータリークラブが中

心となり設立された。

   ●現在の活動

    世界遺産活動・未来遺産活動…碓氷峠鉄道遺産群の世界遺産登録を目指して活動

とみおか夏まつり出展…碓氷峠鉄道遺産群の価値を広く発信

ユネスコスクールを支援する活動…安中まつり出展での収益をユネスコスクール

に寄贈

    ウクライナ緊急支援募金…ルーマニアユネスコ協会へ送金し避難民を支援

    令和６年能登半島地震災害子ども支援募金…総会後の懇親会にて募金活動実施

   ●平和教育の推進

    「ユネスコシンポジウム IN安中 2023」開催…群馬大学ウクライナ留学生による

プレゼンテーションを実施

人々の心を豊かに「福祉ふれあいまつり」

   ●ユネスコをご理解いただく活動

    ユネスコ便りの発行、市民展・ユネスコ活動写真展、安中ロータリークラブ例会

での卓話、ユネスコ協会総会でのプレゼンテーション等

   ●終わりに

    安中碓氷ユネスコ協会は、2026年に 50周年を迎える。設立時の母体である、安

中ロータリークラブ、碓氷安中ライオンズクラブ、安中青年会議所が活動の中心

であること今も変わらない。

    今後とも、ご理解とご協力をお願いします。

１１． 点鐘